dium helveticum (prope Viam malam), *Oxytropis pilosa* Dec. (*Astragalus* L.; inter Th. et Curiam). — Inter Thusis et Kätzis, secus viam: *Adonis aestivalis* (inter segetes), *Allium carinatum*, *Astragalus Cicer*, *Atsr. glycyphyllos*, *Crataegus Amelanchier* Desf. (*Mespilus* L.), *Herniaria glabra* (in arvis), *Stachys germanica*, *Thalictrum angustifolium*, *Thesium linophyllum* α minus (rarum) — Per vallem Domesticam *Sambuci nigrae* varietas fructus albos edens et prope Rotels ac Fürstenau *Datura Stramonium* occurrere dicuntur. Monente Cl. EBEL, incolae ex *Saponariae officinalis* herba, in ea regione vulgatissima, saponem conficiunt. — V. Via mala.

Ticinensis pagus, trans Alpes ad Italiae limites situs, ex magna parte ab amne Ticino, unde nomen, percursus est. Eum boream versus montes Nufenen a Valesia, Gotthardus autem ab Uraniensi pago, Lucumonium et Avicula (Vogelberg) a Rhaetia separant. Ad eorum a valle Rhaetica Calanea agroque Lariensi, ad meridiem usque ad lacum Verbanum a territorio Austro-Mediolanensi, trans istum lacum vero, ut et occidentem versus ab illa Mediolanensis ducatus parte, quae Pedemontio coniuncta est, limitatur. Summa eius longitudo ab occidenti-borea ad euro-austrum 12—15 leucis, latitudo 10—12 l., superficies autem, cuius forma valde irregularis est, circiter 53 milliariis geographicis quadratis constat. Pagi Ticinensis cunctum fere territorium permultae valles montesque innumeri, quorum nonnulli, praesertim septentrionales, ultra limitem nivalem extolluntur, obtinent. Pleraeque valles a septentrione ad austrum porriguntur. Earum praecipuae sunt Brennia (val Blegno), ab eiusdem nominis amne, qui prope Poleggio cum Ticino confluit, percursa; Lepontia (val Leventina), omnium longe maxima, quam a montibus Nufenen et Gotthardo usque ad lacum Verbanum Ticinus irrigat; denique valles Verzasca, Maggia, Onsernone et Centovalli, quae omnes ad

Verbani ripam borea-orientalem prope Locarnum aperiuntur. Agrum Luganensem et Mendrisium regiones campestres aut valles minores mitioresque, ut plurimum occidentem petentes, occupant. Praeter Ticinum praecipui fluvii sunt: 1) *Maggia*, cuius duo rami in summis vallibus Campo et Lavizzara scaturiunt; infra eorum iunctionem ad vicum Cevio, pulchram irrigat vallem *Maggiam*, et prope Locarnum in lacum effunditur; 2) *Tresa*, cuius cursus vix ultra 2 l. longus lacum Luganensem cum Verbano coniungit. Hos pulchros lacus, quibus partem pagi meridionalem exornavit natura, proprio loco descripsimus.

Incolae omnes religioni romano-catholicae addicti sunt, et dialectum linguae italicae corruptissimam loquuntur. Vici tamen Bosco, in summa valle Bosco siti, cives inter se nonnisi germanice communicant. Ante bellum Gallicum civilesque motus, quibus Helvetiorum civitas penitus immutata est, singulae pagi partes, aliae uni, aliae tribus, reliquae tandem duodecim Helvetiorum pagis parebant, et omnibus malis, quae magistratum venalium rapacitas, causidicorum malorumque rabularum astutia, et monachorum pravitas perpetuo secum trahunt, laborabant. Haec mala lucusque tristia vestigia in incolarum moribus ac indole reliquerunt. Eos quidem natura dotibus raris, geniali scilicet sagacitate ingenioque scientiis et artibus omnibus aptissimo ditavit, sed laboris haud satis patientes, munditiae negligentis et dirae vindictae cupidi sunt; divitias solo suo proprias parum curantes, plerique viri extra patriam victum incertum saepeque inhonestum quaeritant. Denique scholas cunctamque iuventutis institutionem clerici et monachi moderantur: inde apud populum inscitia, pravae superstitiones, ac verae pietatis virtutisque oblivio. Quorum gravissimorum incommodorum aurea libertas, leges sapientes, iustumque earum imperium absque dubio serius ociusve sanationem adferent. Istae regiones Italiae permultos egregios artifices, pictores,